
Originale 
 

COMUNE DI BORGOMALE 
Provincia di CUNEO 

 
DETERMINAZIONE N. 75  IN DATA 22/07/2022                      

 
 
OGGETTO: "Lavori di Consolidamento del Versante in Loc. Montemarino" - Determina a 
contrarre           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
PREMESSO CHE: 

- il comma 139, dell’articolo 1, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, disponeva testualmente 
che “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti 
relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite 
complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, 
di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro 
per l'anno 2026, di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2031, di 
800 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2032 e 2033 e di 300 milioni di euro per 
l'anno 2034. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente 
finanziate da altri soggetti”; 

- l’articolo 1 comma 140 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 prevedeva che “Gli enti di cui 
al comma 139 comunicano le richieste di contributo al Ministero dell'interno entro il termine 
perentorio del 15 settembre dell'esercizio precedente all'anno di riferimento del contributo”; 

- con il decreto del Ministero dell’interno del 5 agosto 2020, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana del 14 agosto 2020, è stato approvato il modello di 
certificazione informatizzato, che i comuni devono trasmettere al Ministero dell’interno - 
Direzione Centrale della Finanza Locale, esclusivamente con modalità telematica, tramite il 
Sistema Certificazioni Enti Locali (“AREA CERTIFICATI - TBEL, altri certificati”), 
accessibile dal sito internet della stessa Direzione, per richiedere il contributo; 

- il citato decreto, all’articolo 2, ha definito le tipologie di investimento prevedendo che il 
contributo può essere richiesto solo per la realizzazione di investimenti secondo il seguente 
ordine di priorità: 

a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;  
b) investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti;  
c) investimenti di messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, 

con precedenza per gli edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà 
dell'ente. 

- che il Comune di Borgomale trasmetteva istanza di contributo secondo le modalità definite 
in data 15/09/2020; 

- con decreto del Ministero dell’Interno in data 23/02/2021 l’intervento relativo ai lavori di 
consolidamento del versante in Località Montemarino è stato ammesso a finanziamento, 
risultando il Comune di Borgomale beneficiario di un contributo pari ad € 995.000,00 in 
merito; 

 

      COMUNE DI BORGOMALE - Prot 0002473 del 26/07/2022 Tit 10 Cl 1 Fasc 
      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0006273 del 26/07/2022 Tit 3 Cl  Fasc 



Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 in data 21/03/2022 con la quale si è 
provveduto all’approvazione del D.U.P. 2022-2024; 
 
Dato atto che l’intervento in oggetto è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 2020-
2022 previsto dalla documentazione programmatoria sopra richiamata; 
 
Vista la determinazione del responsabile del servizio n. 78 del 02/09/2020 con cui si è proceduto ad 
affidare la progettazione definitiva ed esecutiva dei “Lavori di consolidamento del versante in 
Località Montemarino” all’Arch. Claudio Burdisso con studio professionale in Carrù (CN), Piazza 
G. Perotti n. 45/B; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 in data 14/09/2020 con cui è stato approvato il 
progetto definitivo dei “Lavori di consolidamento del versante in Località Montemarino”, redatto 
dall’Arch. Claudio Burdisso, con studio professionale in Carrù (CN), Piazza G. Perotti n. 45/B, per 
l’importo complessivo di € 995.000,00; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 18/01/2022 con cui è stata approvata la 
revisione del progetto definitivo dei “Lavori di consolidamento del versante in Località 
Montemarino”, redatto dall’Arch. Claudio Burdisso, con studio professionale in Carrù (CN), Piazza 
G. Perotti n. 45/B, per l’importo complessivo di € 995.000,00; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 in data 20/07/2022 con la quale si è provveduto 
all’approvazione del progetto esecutivo dei “Lavori di messa in sicurezza del versante in Località 
Montemarino”, redatto dall’Arch. Claudio Burdisso, con studio professionale in Carrù (CN), Piazza 
G. Perotti n. 45/B; 
 
Visto il verbale di verifica del progetto esecutivo dei “Lavori di messa in sicurezza del versante in 
Località Montemarino” redatto dall’Ing. Antonio Milano in data 13/07/2022; 
 
Atteso che per la realizzazione dell’opera è necessario provvedere ai successivi adempimenti 
previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori; 
 
Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 
presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante “procedura negoziata, senza bando, di 
cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga 
conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 
del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro, 
ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino 
alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016”, ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali “ Decreto Semplificazioni) e s.m.i., aggiornato al decreto-legge n. 77-2021, in quanto 
trattasi di lavori di importo superiore a 150.000,00 euro ed inferiore a 1.000.000,00 euro; 
 
Considerato che si procederà all’aggiudicazione dei lavori di cui all’oggetto con il criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell’articolo 1, comma 3 della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificata 
dal decreto-legge n. 77/2021 e s.m.i.; 

      COMUNE DI BORGOMALE - Prot 0002473 del 26/07/2022 Tit 10 Cl 1 Fasc 
      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0006273 del 26/07/2022 Tit 3 Cl  Fasc 



 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a contrarre e le 
relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 
Considerato che: 

- il fine che si intende perseguire è l’esecuzione dei lavori di consolidamento del versante in 
Località Montemarino; 

- l’oggetto del contratto sono i “Lavori di consolidamento del versante in Località 
Montemarino”; 

- la scelta del contraente avverrà tramite procedura negoziata, senza bando, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) 
della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificata dal decreto-legge n. 77/2021 e 
s.m.i.; 

 
Considerato che dal quadro economico relativo al progetto, i lavori da appaltare ammontano ad € 
745.000,00, come di seguito specificato: 

a) Lavori soggetti a ribasso d’asta:    € 681.262,50; 
b) Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta: €   63.737,50; 
c) TOTALE:       € 745.000,00 
Forma dell’appalto: a MISURA; 
Categoria prevalete: OG 13 – Ingegneria naturalistica; 
Categoria scorporabile: OG 3 – Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane; 

 
Ritenuto, sulla base delle informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico-
finanziaria e tecnico-organizzativa desunte dal mercato, di invitare a partecipare alla presente 
procedura di gara almeno n. 5 operatori economici aventi idonei requisiti di partecipazione scelti 
tramite elenco di operatori economici iscritti alla Centrale Unica di Committenza Alta Langa, nel 
rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 
 
Preso atto del verbale di sorteggio delle ditte, allegato alla presente, ma non pubblicato e tenuto 
riservato al fine di evitare eventuali turbative di gara; 
 
Dato atto che l’espletamento delle procedure di affidamento dei lavori di cui all’oggetto verranno 
effettuate dalla Centrale Unica di Committenza dell’Alta Langa con sede in Bossolasco (CN), la 
quale pone in essere le attività previste dalla normativa in materia di contrattualistica pubblica degli 
Enti Locali; 
 
Considerato che il CIG relativo ai lavori di cui all’oggetto sarà direttamente acquisito dalla Centrale 
Unica di Committenza Alta Langa; 
 
Considerato che il CUP dell’investimento è B24H20002360001; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 (conversione, con modifiche, del D.L. 16 luglio 2020, n. 

76) e s.m.i.; 
- il decreto-legge 77/2021 e s.m.i.; 

      COMUNE DI BORGOMALE - Prot 0002473 del 26/07/2022 Tit 10 Cl 1 Fasc 
      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0006273 del 26/07/2022 Tit 3 Cl  Fasc 



- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella perte ancora in vigore; 
- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 
DETERMINA 

 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei “Lavori 

di consolidamento del versante in Località Montemarino”, mediante procedura negoziata, 
senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i., come modificata dal decreto-
legge n. 77/2021. L’aggiudicazione dei lavori verrà effettuata con il criterio del minor prezzo, 
ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 3 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i, 
come modificata dal decreto-legge n. 77/2021; 

 
3. di prendere atto del verbale di sorteggio delle ditte, allegato alla presente, ma che non verrà 

pubblicato e sarà tenuto riservato al fine di evitare eventuali turbative di gara, facendo 
presente che si è fatto riferimento all’elenco di operatori economici iscritti alla Centrale Unica 
di Committenza Alta Langa, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 

 
4. di dare atto che l’espletamento delle procedure di affidamento dei lavori verranno effettuate 

dalla Centrale Unica di Committenza dell’Alta Langa con sede in Bossolasco (CN), la quale 
pone in essere le attività previste dalla normativa in materia di contrattualistica pubblica degli 
Enti Locali; 
 

5. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
a) fine da perseguire: esecuzione dei “Lavori di consolidamento del versante in Località 

Montemarino”; 
b) oggetto del contratto: “Lavori di consolidamento del versante in Località Montemarino”; 
c) forma del contratto: Art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è la Dott.ssa Carla Caterina Bue; 

 
8. di dare atto che i lavori di cui all’oggetto sono completamente finanziati con contributo 

ministeriale di cui al D.M. 23/02/2021; 
 

 
 
 
 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                   (dr.ssa Carla BUE)  
 
 

      COMUNE DI BORGOMALE - Prot 0002473 del 26/07/2022 Tit 10 Cl 1 Fasc 
      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0006273 del 26/07/2022 Tit 3 Cl  Fasc 



 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa testè 
assunto e riferito alla Codifica _____________ - all’intervento _______ - del Bilancio per 
l’esercizio in corso - che presentano la necessaria disponibilità. 
 
Borgomale, lì  ____________ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
(dr.ssa Carla BUE) 

 
 
 
 
 
  
 
 

      COMUNE DI BORGOMALE - Prot 0002473 del 26/07/2022 Tit 10 Cl 1 Fasc 
      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0006273 del 26/07/2022 Tit 3 Cl  Fasc 


